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Abstrakt

Práce „Srovnání lustračních zákonů středoevropských států: Československo,

Polsko a Baltské státy“ popisuje vznik a aplikaci lustračních zákonů v těchto

státech v kontextu jejich politické transformace od počátku 90. let. Hlavním cílem

textu je odpovědět na otázku, jaké jsou rozdíly ve fungování lustračních zákonů

v těchto státech a zda je možné najít jeden hlavní důvod jejich rozdílnosti. Za tímto

účelem práce popisuje politické a historické okolnosti vzniku lustračních zákonů

v každém státu zvlášť. V této části mimo jiné přichází s koncepcí „dvoukolejných“

lustrací v Lotyšsku a Estonsku, které probíhaly zároveň na principu evidence

spolupracovníků KGB a na principu národnostním. Zároveň také kriticky hodnotí

různé teoretické koncepce, kterými se autoři v dosavadní literatuře pokoušeli tyto

rozdíly vysvětlit. Druhým aspektem lustrací, které práce prozkoumává, je jejich

soulad s požadavky ochrany lidských práv. Vychází přitom z judikatury

Evropského soudu pro lidská práva a dospívá k závěru, že mezinárodní přezkum

lustrací byl velmi zdrženlivý a do lustrační legislativy zasáhl pouze v případech

příliš extenzivního rozsahu lustracemi chráněných pozic.

Abstract

The paper: „Comparison of lustration laws in Central European states:

Czechoslovakia, Poland and Baltic states“ describes the emergence and application

of the lustration laws in context of the political transformation of these states from

the begining of the 90s. The main objective of this paper is to answer the question,
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what are the differences and similarities in the functioning of the lustration laws in

these states and whether there is a single explanation for their divergence. For this

purpose the paper describes the political and historical background from which

these laws emerged in each state separately. This part, among other things,

outlines the concept of the „double-tracked“ lustrations in Latvia and Estonia,

where the laws followed both the collaboration rationale and the ethnical divide.

The paper also aims to critically outline the most prominent theoretical

approaches to the aforementioned question of the disparities between lustrations

in different states. The second aspect of lustrations, which this paper examines, is

their conformity with the standards of the European Convention on Human Rights.

From analysing the judicature of the ECHR, the paper concludes that the court was

very self-restrained in examining these laws and only intervened in the cases of

clearly excesive scope of the positions protected by the lustrations.
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« Občané, vaším cílem není vynést rozsudek pro nebo proti muži, nýbrž přijmout
opatření pro veřejné blaho, vykonat akt národní prozřetelnosti. Sesazený král v
republice je dobrý pouze na dvě věci: narušování státní rovnováhy a rozvracení
svobody. »

- Maximilien Robespierre1

« Kolektivní vina národa nebo skupiny uvnitř národů tedy nemůže – s výjimkou
politické odpovědnosti – existovat: ani jako kriminální, ani jako morální, ani jako
metafyzická vina. Prohlásit za viníka kolektiv je omyl, k němuž má pohodlnost a
nadutost průměrného, nekritického myšlení blízko. »

- Karl Jaspers2

Úvod

Po rozpadu komunistických režimů ve státech střední Evropy nastalo období

výrazných společenských a politických změn, souvisejících s přeměnou

socialistického ekonomického systému na systém tržní a s přechodem od

„socialistické zákonnosti“ a vůdčí úlohy komunistických stran ke konceptu

demokratického právního státu a politického pluralismu. Jedním z prvků této

proměny bylo právní vyrovnání se s minulostí, potrestání zločinů autoritativních

režimů, odškodnění jejich obětí a zabezpečení čerstvých demokracií před

hrozbami minulosti.3 Pro soubor právních předpisů a institucionálních změn, které

měly tyto otázky adresovat, se v anglické literatuře obvykle používá termín

„transitional justice“. Českým ekvivalentem by pak nejspíše byl termín „tranziční

spravedlnost“, kterého se budu nadále držet. Existuje přitom několik pohledů na

to, co vše se do této tranziční spravedlnosti řadí, či jakým způsobem jednotlivá

opatření rozčlenit. Jiří Kozák dělí tyto právní prostředky do tří kategorií:

hodnotová a materiální diskontinuita s předešlým právním řádem a postupná

změna právních předpisů, vyrovnání majetkových křivd (tedy restituce) a

v posledku právní postižení exponentů předešlého režimu a zpětné potrestání

individuálních protiprávních činů.4 Oproti tomu Šipulová nabízí šestičlenné

1 Projev M. Robespierra před Národním shromážděním, hlasujícím o osudu Ludvíka XVI,“ přeloženo
autorem,
http://fr.wikisource.org/wiki/Œuvres_de_Robespierre/Sur_le_parti_à_prendre_à_l’égard_de_Louis_
XVI (staženo 30. 4. 2015)
2 Karl Jaspers, Otázka Viny (Praha : Academia, 2009), s. 40.
3 Jako odlišný prvek vyrovnání se s komunistickou minulostí je možné řadit například změnu
politického diskursu, či výkladu historie.
4 Jiří Kozák, Právo na pomezí diktatury a demokracie: právní vyrovnání s totalitní minulostí v České
republice po roce 1989 (Praha: Auditorium, 2014).

http://fr.wikisource.org/wiki/Œuvres_de_Robespierre/Sur_le_parti_à_prendre_à_l'égard_de_Louis_XVI
http://fr.wikisource.org/wiki/Œuvres_de_Robespierre/Sur_le_parti_à_prendre_à_l'égard_de_Louis_XVI
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schéma, skládající se ze soudních procesů s narušiteli lidských práv, lustrací,

odkrytí tajných archivů veřejnosti, symbolického odsouzení předešlého režimu,

reparací a restitucí.5 Ještě více dopodrobna zachází Inga Švarca, která rozčleňuje

jako dvě základní kategorie trestněprávní a ne-trestněprávní, přičemž v druhé

skupině rozlišuje lustrace, institucionální reformy, hledání pravdy, reparace,

restituce a usmíření.6 Není bez zajímavosti, že koncept usmíření jako prostředek

vyrovnání se s minulostí se v odborné literatuře objevuje mimořádně zřídka.

Použití pojmu tranziční spravedlnosti zároveň vyžaduje, aby se jednalo o

prostředky spravedlnosti (a v jistých případech tedy odplaty) prosazené formou

práva, a tedy správnou procesní formou. Jak podotýká Kaminski, například

v případě ad hoc procesu a popravy rumunského prezidenta Ceausescu je tak jen

stěží možné hovořit o tranziční spravedlnosti.7

Konkrétní podoba právních prostředků, využitých v rámci tranziční

spravedlnosti přitom byla velmi různá. V rámci retribucí a symbolického odsouzení

překonaného režimu se například v České republice uplatnil zákon o

protiprávnosti komunistického režimu,8 který označuje Komunistickou stranu

Československa za organizaci „zločinnou a zavrženíhodnou obdobně jako další

organizace založené na její ideologii, které ve své činnosti směřovaly k potlačení

lidských práv a demokratického systému.“ Zároveň tento zákon odstraňuje

promlčecí lhůty u těch trestních činů, které byly v době spáchání chráněny státní

mocí.9 Mezi další zákony spadající do kategorie tranziční spravedlnosti Holzer řadí

například zákon o době nesvobody (480/1991 Sb.), v němž je uvedeno, že mezi

lety 1948 a 1989 komunistický režim porušoval lidská práva, zákon o navrácení

majetku KSČ lidu ČSFR (469/1990 Sb.), zákon o navrácení majetku SSM lidu ČSFR

(497/1990 Sb.), zákon o soudních rehabilitacích (119/1990 Sb.), či zákon o

5 Katarína Šipulová, Vít Hloušek, „Rozdielne cesty tranzitívnej spravodlivosti – prípady Českej
republiky, Slovenska a Polska,“ Středoevropské politické studie 14, č. 1 (2010), 58.
6 Inga Švarca, „Transitional justice mechanisms applied by Latvia in its transition from communist
regime,“ Hitotsubashi Journal of Law and Politics č. 40 (2012), 67 – 69.
7 Marek M. Kaminski, Monika Nalepa, “Judging Transitional Justice: A New Criterion for Evaluating
Truth Revealation Procedures,” Journal Of Conflict Resolution 50, č. 3 (2006), 386.
8 198/1993 Sb.
9 O tehdejším zmateném pojetí právního státu vypovídá mimo jiné trestní oznámení, které podal
příslušník policie na Prof. Vladimíra Klokočku, který byl soudcem zpravodajem nálezu ÚS (Pl.ÚS
19/93), potvrzujícího ústavnost tohoto zákona nebo skutečnost, že se Nejvyšší soud v několika
rozsudcích rozhol nález ÚS nerespektovat.
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mimosoudních rehabilitacích (87/1991 Sb.).10 Patřil by sem nepochybně i zákon o


[…]


výčtu chráněných a postižených pozic, v délce platnosti či v době přijetí – napříč

uvedenými skupinami. Obecné charakteristiky lustračních zákonů jsou tak jistě

částečně vysvětlitelné historicky, což se týká například postižení etnických Rusů

v Lotyšsku a Estonsku, avšak v mnohém jsou výsledkem nepředvídatelných

politických událostí (například Lustrační zákon v Polsku) či rozhodnutí

konkrétních politiků. Je tedy téměř nemožné přiklonit se s nadšením k některé

192 ECtHR No. 43932/08, Szulc v. Poland.
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z teoretických koncepcí, uvedených v první kapitole, které se pokouší o systémové

vysvětlení rozdílných lustrací na základě jedné pojící myšlenky.

Analýza lustračních kauz před Evropským soudem pro lidská práva dává

poměrně zajímavý vhled do problematických míst jednotlivých zákonů.

Pozoruhodně nesourodá skupina lustračních zákonů, které ESLP v průběhu

posledních více než patnácti let přezkoumával, však ještě umocňuje celkový pocit

jisté nahodilosti v distribuci lustrační spravedlnosti.

Na prvním místě je zřejmá zdrženlivost soudu při přezkumu lustračních

zákonů a snaha vyhýbat se posuzování jejich obsahu. Jediným okruhem

z popsaných charakteristik lustrací, kde se ESLP přiklonil k přímé kritice, byl příliš

obsáhlý seznam chráněných pozic v případě Litvy. Zde ESLP správně usoudil, že

zasahování do privátní sféry postrádá legitimitu bezpečnostního opatření, jakým

mají lustrace v principu být. V obecné rovině se ovšem přidržel názoru, že lustrace

jako mimořádný prostředek pro zajištění demokracie jsou přijatelné, přestože

omezují některé základní práva, ale jejich síla by měla být úměrná potřebě. Rozsah

lustrací tak může být větší z historických či geopolitických důvodů, bezprostředně

po svržení autoritativního režimu či pokud chrání skutečně klíčové instituce

demokratického státu.

Zároveň však tato soudní rozhodnutí (a absence jiných) vyvolávají některé

zásadní otázky. Patří mezi ně například již zmíněný problém absence lustračních

kauz z Estonska a Lotyšska týkajících se rusky mluvících (ne)občanů. Patrně

největší záhadou nicméně je, jak je možné, že se před ESLP za celých 22 českého

členství v Radě Evropy ještě neobjevila lustrační kauza z České republiky, když

české lustrace jsou patrně nejpřísnější ze všech zkoumaných zemí. Tuto otázku si

položil David Kosař193 již v roce 2008 a nechal jí nezodpovězenou. O sedm let

později je tato otázka ještě palčivější. V Litvě byl roku 2009 zákon o KGB vyčerpán,

v Estonsku jsou lustrace velmi omezené, v Lotyšsku velmi individualizované a

v Polsku fungují na ohlašovacím principu. Jak je tedy možné, že české lustrace,

které postrádají jakoukoli individualizaci, definitivně vylučují pozitivně lustrované

z veřejných funkcí a mají nejširší definici postižených pozic, stále nebyly napadeny

před ESLP? Jednou z možných hypotéz je bezchybná náprava lustračních křivd

českými soudy. Zdá se však, že problém spočívá v samotném zákonu, nikoli v jeho

193 Kosař, 472
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aplikaci. Za takových okolností by zásahy vnitrostátních soudů (s výjimkou

ústavního) mohly poskytovat jen minimální ochranu. Druhou hypotézou může být

laxní aplikace lustračních zákonů v českém administrativním prostředí, která vede

k absenci důvodů k soudním sporům. Jakkoli se tato hypotéza jeví (i s ohledem na

nedávný veřejně známý lustrační případ ve vládě Bohuslava Sobotky) jako

pravděpodobnější, vzhledem k neveřejnému charakteru českých lustrací je

patrně nemožné tuto hypotézu přesvědčivě prokáza. Je tak možné se pouze

pozastavit nad paradoxem skutečnosti, že když se jedinkrát československé

lustrační zákony objevily před Evropským soudem pro lidská práva, bylo

žalovanou stranou Slovensko, které lustrace samo nikdy neprovádělo.

Summary

The paper describes the main features of the lustration laws of

Czechoslovakia and its successor states, Poland and the Baltic states. In its first

part, it explains the emergence of the lustration laws on the background of the

democratic transformation of these states as well as on the background of their

historical and political legacy. It further elaborates on the differences and

similarities between the lustration laws of the respective countries an strives to

find a unifying framework, which would explain the divergence between these

laws. In this goal, the paper ultimately fails; it concludes that although there is a

common ground for explaing the very emergence of the fenomenon of lustrations,

there is hardly any evidence that their ultimate form in each country would be

shaped more by some general and describable forces than by the unpredictable

caprices of destiny. It this regard the paper contributes to the scholarly discussion

as a rather sceptical voice.

The paper also categorizes the lustration procedures in all the

aforementioned states into three basic categories, which are based on the most

general mechanisms of the lustration proceedings. The first group, which includes

Czechoslovakia (later the Czech Republic) and Lithuania employs the principle of

formal evidence, whereby the people applying for or holding certain public

pusitions are screened and if their name appears on the lists of the collaborators of

the communist secred services, they are barred from holding the position. Second
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group, which includes Poland, uses public announcement as a way to conduct

lustration. Each person, who wants to enter a specified public function must

publicly declare wheter he/she collaborated with the secred services. Only if such

a person is proven to lie, administrative sanctions follow. The last group,

containing Latvia and Estonia, employs a „double-tracked“ systém of lustrations,

where the laws excludes people from public functions both on the collaboration

rationale and the ethnical divide.

Lastly, the paper examines the judicature of the European Court of Human

Rights concerning the lustration cases and it concludes that there might still be a

lot of space, where the lustration laws and practices of these states are dubious by

the european legal standards.
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