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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce podává přehled lustračních pravidel

v České republice, v Polsku, na Slovensku a v baltských zemích, na které navazuje přehled jejich kritiky a

přezkumu v judikatuře ESLP.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Důkladný přehled lustračních

pravidel, jejich kategorizace i související debaty. Logicky provázáno s analýzou kritiky lustračních

mechanismů a kauz řešených ESLP.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): S výjimkou pár překlepů („… je patrně nemožné tuto

hypotézu přesvědčivě prokáza.“ na s. 38) v pořádku.

.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce podává solidní přehled lustrační problematiky i její reflexe v judikatuře ESLP. Přichází s řádně

vyargumentovaným, i když nepříliš inovativním závěrem o zdrženlivém přístupu ESLP zachycujícím pouze

zjevné excesy individuálních dopadů lustračních systémů. Zajímavá je také závěrečná poznámka o absenci

české lustrační kauzy před ESLP.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaká byla provázanost českých lustračních pravidel a (debaty) o služebním zákoně v ČR?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Výborně

Datum: 2.červen 2015 Podpis: Ivo Šlosarčík

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.